
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA  Nr.2 / 08.01.2025  

privind folosirea sumei de 150 mii lei din excedentul bugetar pentru acoperirea golului temporar de casă pentru 
secţiunea de funcţionare a anului 2025 

 
 

                       Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţă extraordinară convocată de îndată  ;  
Văzând referatul de aprobare nr. 20/08.01.2025 al primarului comunei și  raportul nr. 

21/08.01.2025   întocmit de  compartimentul contabilitate ; 
Luând în considerare dispoziţiile  O.M.F.P. nr.6688/16.12.2024  pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024; 
  Având în vedere prevederile  Legii  nr. 273 din 29 iunie 2006  privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare , 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,conform 
căruia: Consiliul Local aprobă, la propunerea primarului, bugetul unităţii administrativ-teritoriale, virările de 

credite, modul de utilizare a rezervei bugetare şi contul de încheiere a exerciţiului bugetar; 
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ:  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

Art.1  Se aprobă folosirea  sumei de 150 mii lei din excedentul bugetar pentru acoperirea golului 
temporar de casă pentru secţiunea de funcţionare a anului 2025  ,suma fiind folosită pentru plata drepturilor 
salariale şi va fi rambursată până la data de 31.03.2025 . 

Art.2  Cu aducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se împuternicește  compartimentul 
contabilitate.  

Art.3  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică , 
comunicată  primarului ,Trezoreriei  Câmpulung şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control 
legalitate 
 
 
                 Dată astăzi: 08.01.2025 
 
 
  Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
                 Alerguș Adrian                                                                     Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi : 9 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 9 
         - împotriva :0 
          - abțineri :0 


